**238** **E**perne dire, o fare il Demonio  
Santo, è cosa tanto pernicioza, e  
contra la nostra Santa Fede, dando, & attri-  
buendo al Demonio la Santità, & honore,  
che solo è proprio di Dio Nostro Signore, e  
per participatione solamente concedesi à  
suoi Santi; per tanto dicciamo, & amonia-  
mo à tutti, che non presumano dire simile  
blasfemia da per se stessa hereticale, altri-  
mente si procederà con loro in quel modo,  
che si deve, e saranno castigati, come con-  
viene, per lo mantenimento del servitio, &  
honore, che à Dio Nostro Signore, alla S. Fede

si deve, e per fradicare affatto vitio di tanto scandalo, e che suole spesso auvenir in un Regno, che per gratia, e misericordia Divina è tanto Catholico. Et acciò le sopradette cose vengano à notizia di tutti, e non vi sia alcuno, che possa scusarsi d'ignoranza, si comanda il publicarle hoggi li 11. Marzo 1691.

## CAPUT III.

## De Virtute Edicti Inquisitorum.

239 **E**DICTUM DD. Inquisitorum precipit, esse eorum Tribunali denunciandos à scientibus hæreticos, aut suspectos de hæresi intra præfixum terminum, qui in edicto inquisitionis Hispanicæ solet esse sex dierum, in Edic. Univ. Inquil. Roman. unius mensis, qui incipit à die scientiæ delicti, ut à num. 642. quo elapso termino, qui culpabiliter non denunciavit, incidit in excommunicationem majorem reservatam Pontifici, & Inquisitoribus: ut in num. 646. § 650.

Comprehendit delicta omnia contra fidem, tam præterita, ante publicationem edicti, quam præsentia, & futura; quoniam omnia exprimit denuncianda.

Denunciatio in Regnis Hispaniarum facienda est solis Inquisitoribus; in aliis verò Regnis, & Provinciis fieri potest Episcopis juxta dicta à n. 624.

Item fieri potest eorum Commissariis, juxta locorum consuetudinem, quæ quidem, ubi adest, est rationalis; quoniam reddit facilem, & minimè onerosam denunciationem fidelibus, qui à locis, ubi Inquisitores commorantur, distant. Lupus in edictum S. Inquil. p. 56. diff. 2.

## QUÆRES I.

Quanto tempore duret Edictum?  
240 **R**Esp. Certum est, durare per unum annum; quia talis est Inquisitorum intentio, & praxis fidelium. Ita p. 4. tr. 5. ref. 27. & Leander tr. 5. de heret. disp. 13. qu. 58.

241 Imò puto, illud esse perpetuum. Bord. in Sacro Trib. cap. 30. nu. 4. & Jurec. quia habet vim legis Canonice, præcepti tranlatorii; quoniam auctoritas apostolica, & est collectio constitutionum apostolicarum. Item Tribunal est perpetuum, causa fidei est perpetua; igitur tenentur dicti est perpetuum.

Nec officit, quòd quolibet anno Martii publicetur: quia etiam Bulla Cæsarum quolibet anno feria 5. in Cæna Domini publicatur, & tamen est perpetua; ad hæc fit ne processu temporis possit allegari præsentia; quæ ratione Constitutionis Pontificiæ ad S. Officium spectantes quædam solent publicè à Regularibus perlegi. Ad hæc sunt perpetua.

Hinc fit, ut si aliquo anno ex aliquo edictum non publicaretur, adhuc edictum hæretici, & suspecti de hæresi denunciandum ex præcepto divino, verum tamen Ecclesiastico, & humano, ut in n. 640.

242 Et hæc est differentia inter edictum Inquisitorum, & edicta Episcoporum, quæ habent vim legis, ista præcepti tantum, unde non durant per totum annum, sed duos, aut tres menses; hinc, si publicetur, tempus transactum novit quis ablatum Concubinarium, non tenet eorum edictum, ait Avila apud Diana tr. v. n. 10. hæc edicta, cum non concernant publicum, aut fidei, non accipiuntur tanto rigore: ita ille.

## QUÆRES II.

243 An obligatio denunciandi extinguatur morte delinquentis?

Resp. 1. Non extingui, loquendo de crimine hæresis formalis: est Com.

Unde Diana p. 4. tr. 7. ref. 28. hæc habet:

*Acti omnia crimina morte extinguantur, ex*

*Castro, ff. de publicis judiciis, non tamen*

*crimen hæresis extinguitur; Et ideo contra*

*hæreticum post mortem possunt DD. Inquisi-*

*tori procedere, ut affirmant Doctores, quos*

*cit. & sequitur Sanctarellus de hæresicap.*

*17. doct. 1. n. 11. Igitur formato processu, si*

*hæresis est plane probata, hæreticus mortuus*

*condemnandus est, & ejus bona seculo sunt appli-*

*canda, etiam si devenerint in manus tertii*

*possessoris; Et si ejus ossa à Catholicis possunt*

*reperi, exhumanda sunt, & ejus statua*

*comburenda, & incisa: Notandum est tamen*

*quod hæreticus defunctus condemnari*

*non potest, nisi prius citatus sit, vel hære-*

*ticus, sive presentibus, sive absentibus, sive*

*certis, sive incertis, & illis danda est copia*

*indictarum & accusationum: sic statuitur in*

*Castro. Toletana anno 1561. v. nu. 290.*

*Idem, 161.*

Ratio est; quia crimen hæresis semper

capit, & propagatur contra fidem, unde ex

Castro 6. 24. q. 2. hæreticus etiam post mor-

tem excommunicatur, hoc est declaratur

excommunicatus, privatur Ecclesiastica se-

cularitate, & exhumatur, & ejus ossa combu-

rentur, si possint ab ossibus Catholicorum

discerni, alias ejus sta tua comburitur: debent

tamen ejus filii, seu hæredes citari ad eum

defendendum, & magis seipso quoad fa-

mam, & bona, ne confiscentur.

244 Resp. 2. in aliis criminibus quantum

vis vehementer de hære si suspectis obliga-

tio denunciandi extinguitur morte delin-

quentis. Diana cit. Alberghinus in man. qualif. 6. § 6. nu. 4. & apud ipsum Pegna, Castropal, & alii; quia contra suspectos de hæresi, etiam si fuerint fautores, defensores, & receptatores hæreticorum, post mortem procedi non potest, ex cap. Accusatus, §. porro de hæreticis in 6. nam fautores, &c. hæreticorum non sunt formaliter hæretici, sed suspecti de hæresi; adeoque inutilis est tunc denunciatio.

## QUÆRES III.

245 An obligatio denunciandi hæreticum formalem jam mortuum sit perpetua?

Resolutio hujus difficultatis procedit ab alia: An actio Inquisitorum procedendi contra hæreticum defunctum possit præscribi?

Castropal. tom. 1. tr. 4. disp. 8. punct. 17.

§. 7. n. 16. aliter præscribi quoad totum spa-

tio 40. annorum, ita ut elapso spatio 40. an-

norum non possint Inquisitores contra de-

functum procedere, nec damnando ejus me-

moriam, nec confiscando ejus bona, ex cap.

2. de prescriptionibus lib. 6.

Dico tamen, actionem Inquisitorum pro-

cedendi contra hæreticum defunctum, quo-

ad ejus memoriam damnandam, & statuam

comburendam, nullo temporis spatio præ-

scribi, quoad autem ejus bona confiscanda

præscribi spatio 40. annorum, Diana, & Al-

bergh. cit. cum Pegna, & aliis; textus enim

relatus à Castropal. præcisè loquitur de acti-

one quoad confiscanda bona.

246 Dices cum Castropal. Confiscatio

bonorum est accessoria condemnationi me-

moriam defuncti; igitur, si actio condemnati-

va memoriam defuncti nunquam posset præ-

scribi, pariter nunquam posset præscribi actio

confiscandi bona defuncti; quia accesso-

rium sequitur suum principale: id autem

est expressè falsum de actione confiscandi

Cccc 3

bona,

bona, ex recensito textu; adeoque descendum venit, utramque actionem spatio 40. annorum prescribi.

Resp. accessorium sequi suum principale, quando non est ratio specialis, quae huiusmodi sequelam impediatur; ea evenit in re nostra: quoad damnandam enim memoriam defuncti haeretici habetur causa perpetua, quatenus haeresis serpit ut cancer, quippe quae pestifera est, *cap. Ut Inquisitionis, de haereticis lib. 6.* ac proinde semper propagatur contra fidem, & ideo actio ad damnandam memoriam defuncti est perpetua: hanc rationem esset etiam consequenter perpetua actio confiscandi ejus bona; & quia jus praescriptionis est introductum jure positivo humano, & Doctores communiter, una cum jure relato, ex *cap. 2. de praescriptionibus lib. 6.* rationabilibus de causis disposuerunt, ut bona haeretici defuncti ab heredibus bona fide spatio 40. annorum possessa praescribantur, ideo non sequitur, quod sicut actio damnandi memoriam defuncti est perpetua, ita actio confiscandi ejus bona; nec è converso, quia Doctores communiter, & jus recensitum praescriptionis disposuerunt contra posteriorem actionem, non contra priorem.

Ut autem filii, seu haeredes bona haeretici defuncti praescribant, ultra possessionem bonorum bona fide per spatio annorum 40. requiritur, quod non sit detectus intra illud tempus haeticus; nam hoc habetur expressè in relato textu.

247 Ex his patet resolutio ad principale quaesitum, nimirum obligationem denunciandi haeticum formalem jam mortuum esse perpetuam: ita *DD. cit. 9.* contra Castropal. qui consequenter tenet contra illam praescribi spatio 40. annorum: nostra ratio est; quia talis denuntiatio elapso tem-

pore 40. annorum, licet non valet ad confiscandis bonis defuncti, valet pro memoria damnanda. Plura vide à *rom. ad 654.*

## CAPUT IV.

De personis, quae ex vi edicti denunciare tenentur.

248 **O**Mnes, & singulae personae, sive mares, sive mulieres, sive annuum, quo plenum rationis utrumque, sive saeculares, sive moniales, & Reges, cujuscumque gradus, & dignitates, sive principes, Provinciales, Generales, denunciare tenentur delinquentes etiam suos subditos quoad delicta ad S. Officium constantia Inquisitori illi, sub cujus jurisdictione persona denunciatur, & personam denunciandam vivunt: est contra *Bord. in Tit. de cap. 27. n. 24.* quoad Generales, quoad non comprehendi sub edictis Inquisitionis quoad denunciationem activam, sed passivam, quatenus non expectantur proprio nomine. Sed super hoc habetur vixime Decretum Alex. VII. tenentis huiusmodi:

249 *Licet alias per Const. Felix, Pauli V. emanata sub die 1. Sept. 1585. cepit, Romanus Pontifex, fuerit dispositum superioribus Regularibus, ut quilibet titulo, vel praesextu praeventantis, aut coarctantis, & praescriptionis, etiam immemoratae, aut alio in casibus ad S. Officium spectantibus, se quoquo modo intrmiscere, aut committere denunciations recipere, se suos ex officio processus conficere, causas cognoscere, aut nare nudeant, imò ex eiusdem Constanti dispositione eisdem fuerit graviter prohibuit ut suos subditos, ac Religiosos quos haeretici infectos, vel de haeresi suspectos, aut hereticos*

consultatione cum propriis sua Religionis  
 personis, vel alia quavis persona facienda  
 a Inquisitoribus, vel locorum Ordina-  
 rioribus denunciant: nihilominus ani-  
 maverunt Sanctissimus D. N. Alex. VII. ab  
 Regularibus in dubiū revocari pra-  
 edictam denuntiandi obligationem, adeo ut ne-  
 que sui subditos non denunciant, verum et-  
 iam fideles ad ipsos pro consilio recurrentes, an-  
 tevident ad ipsum S. Officium spectantia,  
 ad faciendum, ut debeant, non obligent, imo  
 quando eosdem perperam instruant non ce-  
 dent sub obligatione Constitutionum Apo-  
 stolicarum comprehendendi, & hanc opinionem er-  
 roneam aliquos Doctores sententis confirmare  
 volentes, eosdem in maximum fidei discrimē  
 vitare denunciandi retrahere conentur: Vo-  
 lunt prorsus Sanctitas Sua abusu huiusmodi  
 in suo Pastoralis officii debito coercere, post  
 curam facti discussionem, auditis votis E-  
 minentissimorum, & Reverendissimorum DD.  
 Cardinalium adversus hęceticā pravitatem  
 generalem Inquisitorum, innovans Constitutio-  
 nem prædictam a fel. record. Paulo V. ema-  
 natam, & quatenus opus sit, eam declarans, hoc  
 prædicti Decreto districte præcipit, & mandat  
 omnibus, & singulis Regularium Generalibus,  
 Provincialis, Abbatibus, Prioribus, Guar-  
 dianis, Rectores, Praepositis, aliisque ejusmodi  
 quocumque nomine nuncupatis Superioribus cu-  
 jusque Ordinis, & Instituti, sive Mendicā-  
 tionis, sive non Mendicantium, necnon Congre-  
 gationis, & Societatis Clericorum Regulariū  
 quocumque, etiam Societatis Jesu, aliorumque  
 quocumque exemptorum, vel non exem-  
 torum, etiam si essent specialiter, & nomina-  
 tim exempti, ut omnimò dicta Constitutioni  
 in omnibus pareant: & omnes, & quoscumque, Re-  
 gulares, tam sibi ipsi subditos, quam non sub-  
 ditos, cuiuscumque dignitatis, gradus, & con-

ditionis existant, hereticos, vel de heresi quo-  
 modocumque, etiam leviter, suspectos deferant  
 & judicialiter denunciant Inquisitoribus, vel  
 locorum Ordinariis, & nullatenus in causis ad  
 S. Officium spectantibus antecant se intrinse-  
 cere, neque suos subditos ad S. Officium recur-  
 rentes, vel recurrere, aut accedere volentes,  
 molestare, vexare, vel alio quovis modo, sive  
 directe, sive indirecte, avertere, retrahere, dis-  
 suadere; imò prædictos suos subditos monere  
 debeant, ut ipsi quoque eidem decreto omnimò  
 pareant, & alios Christi fideles etiam Confra-  
 tres suos ad parendum pariter horrentur, &  
 suadeant, rejectis penitus huiusmodi opinioni-  
 bus, atque interpretationibus, quas Sanctitas  
 Sua cum voto dd. Emin. DD. Cardinalium  
 tanquam perniciosas, temerarias, & non con-  
 sistentes, & à mente Sanctitatis Suae prorsus  
 alienas, reprobavit, & reprobat. Et quia quan-  
 doque etiam eorum subditi deficiunt in eo, quod i-  
 psis implendum incumbit cum Religiosis ejus-  
 dem, a tertiusve Ordinis, aliusve quibuscuque  
 personis de fide suspectis, ceterisque petentibus  
 consilium in materiam ad S. Officium spectantibus,  
 ita ut nedum ipsimet denunciationses dif-  
 ferant, vel ab illis prorsus abstineant; verum  
 etiam multoties ab eisdem ab eo se consilium  
 petentes retrahant malis artibus; vel mendi-  
 catis Doctorum opinionibus, vel sub fraterna  
 correctionis facta, vel faciendâ, aliove præ-  
 textu. Propterea idem Sanctissimus decernit,  
 prædictos subditos absque ulla participatio-  
 ne, etiam si nulla petita venia à Superioribus,  
 etiam si nulla fraterna correctio, vel alia mo-  
 nitio præmissa fuerit, omnimò teneri, & obliga-  
 tos esse accedere ad denunciandum Ordina-  
 rii, vel Inquisitoribus locorum quoscumque,  
 etiam Confratres, ac superiores, etiam primor-  
 rios suos ejusdem Ordinis, & Religionis, quos  
 noverint esse de fide quomodolibet etiam leviter  
 suspectos; ac propiore à eisdem debere  
 omnes,

omnes, & quoscunque etiam alios à se consili-  
um, ut supra, petentes monere, & obligare ad  
denunciandum, nec posse illos à denunciando  
sub dicta fraternae correctionis, vel alio quovis  
praetextu retrahere, aut retardare, & praefatos  
omnes, tam Superiores, quam subditos contra-  
facientes, Sanctitas Sua voluit, & declaravit  
subjacere omnibus censuris in dicta Constitu-  
tione Pauli V. expressis, nec non privationis  
quarumcumque dignitatum, seu Pralaturarum,  
seu Officiorum suorum Ordinum, ac vo-  
cis activa, & passiva, perpetuaeque inhabilita-  
tis ad eadem ipso facto, & absque alia decla-  
ratione incurrendis, aliisque Sanctitatis Suae,  
ac successorum arbitrario infligendis poenis, qua-  
rum relaxationem, suspensionem, absolutio-  
nem, vel dispensationem Sanctitas Sua sibi  
ipsi, & Successoribus suis Romanis Pontifici-  
bus tantum expresse reservavit, &c. die 8.  
Julii 1660.